
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-62

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  FIDRA  S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE  IDRO-TERMO-SANITARIO  NECESSARIO  ALLA  SQUADRA 
MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE PER GARANTIRE LA REGOLARE 
MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILARE OD IN USO AL COMUNE 
DI GENOVA (EDIFICI ISTITUZIONALI E SCOLASTICI),  DELLE INFRASTRUTTURE E 
DEL  VERDE (EURO 3.050,00=  I.V.A.  COMPRESA)   CIG.  Z933C7D0EF–  SPESA  IN 
AMBITO ISTITUZIONALE

Adottata il 26/09/2023
Esecutiva dal 03/10/2023

26/09/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-62

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  FIDRA  S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE  IDRO-TERMO-SANITARIO  NECESSARIO  ALLA  SQUADRA 
MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE PER GARANTIRE LA REGOLARE 
MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILARE OD IN USO AL COMUNE 
DI GENOVA (EDIFICI ISTITUZIONALI E SCOLASTICI),  DELLE INFRASTRUTTURE E 
DEL  VERDE  (EURO  3.050,00=  I.V.A.  COMPRESA)  CIG.  Z933C7D0EF–  SPESA  IN 
AMBITO ISTITUZIONALE

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 
107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabili-
tà dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubbli -
ci. (23G00044);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima 
modifica con Deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano 
le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  
del  04/03/1996,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi Comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

-  il Provvedimento del Sindaco n. ORD – 2023-124 del 05/04/23 avente oggetto l’asse-
gnazione dell’incarico di Dirigente “Municipio I Centro Est” e “Municipio VIII Medio Levan-
te” al Dott. Marco Pasini;

PREMESSO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 308.0.0.-80 del 7.11.2022 è stata assegna-
ta alla Ditta FIDRA S.p.A., con sede in Genova, via Multedo di Pegli 4 – 16155 - P.I -
VA/C.F. 02975440104 (Cod. Benf.  8020), - a seguito di trattativa diretta n. 3252556 
sul portale MEPA - la fornitura di materiale idro-termo-sanitario  a tutte le condizioni ed 
oneri del documento “Condizioni particolari di esecuzione della fornitura”, allegato a 
tale trattativa e conservato agli atti dell’ufficio, con il ribasso del 5% sui prezzi di listino 
delle case produttrici del suddetto materiale, come da offerta allegata parte integrante 
al provvedimento stesso, per un importo contrattuale di Euro  4.225,00= oltre  Euro 
929,50  per I.V.A. al  22%  e  quindi per complessivi Euro 5.154,50=;

-   che il  documento “Condizioni particolari di  esecuzione della fornitura” prevedeva, 
all’art. 4 comma 2, la facoltà, per la Civica Amministrazione, di esercitare l’opzione di 
rinnovo del contratto – registrato al Cronologico dei Contratti del Comune di Genova al 
n.  2394  del  22.12.2022  -  fino  al  31.12.2024  alle  medesime  condizioni  e  prezzi 
dell’aggiudicazione relativa all’anno 2022;

         CONSIDERATO:

-  il perdurare della necessità di procedere all’acquisto di materiale idro.termo-sanita-
rio per far fronte agli interventi di manutenzione ordinaria necessari al regolare fun-
zionamento del civico patrimonio immobiliare o in uso al Comune quali edifici istitu-
zionali e plessi scolastici, delle infrastrutture e del verde, ricompresi nel territorio del 
Municipio Medio Levante, da realizzare in regia diretta attraverso la propria squadra 
manutentiva;

- Che la Ditta Fidra S.p.A. ha provveduto – nel corso del 2022 - in maniera soddisfa -
cente, alla fornitura del materiale idro-termo-sanitario e si ritiene pertanto opportu-
no esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per l’anno 2023;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Che la suddetta Ditta, con propria nota del 14.9.2023, assunta gli atti d’ufficio con il  
protocollo 419470 in data 15.9.2023, ha accettato la proposta di rinnovo formulata  
dallo scrivente Municipio;

        Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Carmine Di Pietro, re -
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammi-
nistrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e  
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fat -
ta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

     RITENUTO:

- di affidare pertanto la fornitura di materiale idro-termo-sanitario  alla Ditta FIDRA 
S.p.A.,  con  sede  in  Genova,  via  Multedo  di  Pegli  4  –  16155   -  P.IVA/C.F. 
02975440104 (Cod. Benf. 8020), per un importo contrattuale di Euro 2.500,00= ol-
tre I.V.A. 22%, per l’anno 2023;

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati  
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

         Dato atto che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il se-
guente codice identificativo gara: CIG Z933C7D0EF; 

        Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsa-
bile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da alle -
gato;

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, alla Ditta FIDRA S.p.A., con sede in 
Genova, via Multedo di Pegli 4 – 16155 - P.IVA/C.F. 02975440104 (Cod. Benf.  
8020), la fornitura di materiale idro-termo-sanitario, per interventi di manutenzione 
ordinaria del civico patrimonio od in uso al Comune di Genova, delle infrastrutture 
e del verde nel territorio del Municipio Medio Levante, con il ribasso del 5,00% sui 
prezzi di listino delle case produttrici di tale materiale, per l’importo complessivo 
di Euro   3.050,00 (I.V.A. al 22% inclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di dare altresì atto che la fornitura avrà durata fino al 31/12/2023;

3.    di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati  
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.050,00= come segue:

• Euro 1.966,08= di cui Euro 1.611,54 per imponibile ed Euro 354,54 per I.V.A. al 22% 
al capitolo  68861 c.d.c. 4708.6.27 “Acquisizione beni diversi” PDC 1.3.1.2.007 Altri 
materiali tecnico-specialistici non sanitari del Bilancio 2023 (IMP. 2023/13786);

• Euro 1.083,92= di cui Euro 888,46 per imponibile ed Euro 195,46 per I.V.A. al 22% al 
Cap. 5764 c.d.c. 298.6.27 “Acquisizione di beni diversi” – PDC 1.3.1.2.007 Altri mate-
riali tecnico-specialistici non sanitari del Bilancio 2023 (IMP. 2023/13787);                

5. di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fat-
ture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità;

6.   di dare atto infine atto che:

•  non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto del servizio di cui al pre-
sente provvedimento;

• che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Carmine Di Pietro in  
servizio presso il Municipio Medio Levante che ha già reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

•    che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

•     che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  art.  183  -  comma 1  del  D.Lgs.  n.  
267/2000.

Il Direttore
 del Municipio Medio  Levante

Dottor Marco  Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-62
AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA FIDRA S.P.A. DELLA FORNITURA DI MATERIALE IDRO-
TERMO-SANITARIO NECESSARIO ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO 
MEDIO  LEVANTE  PER  GARANTIRE  LA  REGOLARE  MANUTENZIONE  DEL  CIVICO 
PATRIMONIO  IMMOBILARE  OD  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA  (EDIFICI 
ISTITUZIONALI  E  SCOLASTICI),  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEL  VERDE  (EURO 
3.050,00= I.V.A. COMPRESA) CIG. Z933C7D0EF– SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


